

CURRICULUM VITAE

ESPECIALIZACIÓN

- Gestión de Empresas
- Planificación Estratégica
- Tecnología de Materiales
- Operaciones y Gestión Comercial de Cemento
- Operaciones y Gestión Comercial de Concreto Premezclado
- Operaciones y Gestión Comercial de Agregados
- Operaciones y Gestión de Concreto Prefabricado

ESTUDIOS

Pontificia Universidad Católica de Chile
Ingeniero Civil, mención Estructuras (1980)

Pontificia Universidad Católica de Chile
Curso Control de Gestión (1997)

University of St Gallen - Holcim
Seminar Management Program (2004)

IMD Business School
IMD Senior Management Program (2008)

IDIOMAS

Español, Inglés.

RESUMEN

Ingeniero Civil con 36 años de experiencia en gestión de empresas y sólidos conocimientos de materiales y equipos de construcción. Los primeros 8 años de carrera profesional, trabajando en el Departamento de Investigaciones Científicas y Tecnológicas (DICTUC) de la Pontificia Universidad Católica de Chile, en el área de tecnología de materiales de construcción, investigación aplicada y proyectos de asesoría a empresas públicas y privadas. En el año 1988 ingresó al Grupo Polpaico, empresa perteneciente a la compañía cementera suiza Holcim, desempeñándose en distintas funciones, acumulando gran experiencia en el negocio y operaciones de Cemento, Concreto Premezclado, Prefabricados de Concreto y Agregados, desde diferentes posiciones: Gestión, estrategia, comercial, técnica y operacional.

En el año 2009 asume el cargo de Head RMSO de Holcim (Regional Manufacturing Support Organization) para América Latina, en esta posición logró una amplia experiencia y conocimiento del mercado del cemento, concreto y agregados y de las variables estratégicas más importantes de estos negocios en la región.

En el año 2010 lidera el equipo que analiza el ingreso al negocio del concreto premezclado al mercado del Perú.

Durante su carrera ha participado activamente en las comisiones de elaboración de las normas técnicas chilenas de materiales de construcción del Instituto Nacional de Normalización (INN), en comisiones técnicas del Instituto del Cemento y del Hormigón de Chile, para diversos proyectos de mejora e innovación de la industria del cemento y concreto. Adicionalmente ha participado como expositor en conferencias y seminarios en Chile y en el exterior.

PARTICIPACIÓN EN CONFERENCIAS Y SEMINARIOS

2013	Curso RMX LATAM (Organizador) Bogotá, Colombia
2011	Curso RMX LATAM (Organizador) Guayaquil, Ecuador
2011	ACM Conference (Aggregates and Construction Materials), Londres, Inglaterra
2008	ACM Conference (Aggregates and Construction Materials). Madrid, España
2003	Cement Course Holcim. Holderbank, Suiza.
1998	Curso Control de Gestión (Escuela de Administración Universidad Católica de Chile)
1998	Senior Management Program "Holderbank". Interlaken, Suiza.
1997	MIC Conference "Holderbank" (Componentes minerales para cementos adicionados) – Brisbane, Australia.
1997	ACI Conference, Sidney, Australia
1995	TECHSERV'95", Seminario Europeo de Servicios Técnicos al Cliente y Desarrollo de Nuevos Productos y Aplicaciones. Holderbank. Suiza.
1994	10° Conferencia de Agregados y Concreto Premezclado "Holderbank". Basilea, Suiza.
1994	Seminario de Cemento "Holderbank", Quito, Ecuador
1991	9° Conferencia de Agregados y Concreto Premezclado "Holderbank". Strasbourg, Francia.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

JUL 2015 – JUL 2016	Functional Head RMX & AGG – LATAM. LafargeHolcim Responsable del soporte a los negocios de Concreto Premezclado y Agregados para las operaciones de LafargeHolcim en Latinoamérica: México, El Salvador, Nicaragua, Costa Rica, West French Indies, Colombia, Ecuador, Brasil, Argentina y Chile.
2009 - JUL 2015	Head of RMX & Aggregates Regional Support Organization (RMSO), LATAM. Holcim Ltd. Análisis estratégico de los negocios de hormigón premezclado (RMX) y agregados en América Latina. <ul style="list-style-type: none">- Análisis de rentabilidad integrada con el negocio de cemento- Análisis Footprint del negocio de Concreto Premezclado

Análisis de nuevas plazas para los negocios de RMX y Agregados en LATAM.

Estandarización y mejoramiento del desempeño de los negocios RMX & AGG de las operaciones de Holcim en LATAM (México, Brasil, Argentina, Colombia, Chile, Ecuador, Costa Rica, El Salvador y Nicaragua)

- Pricing y gestión de márgenes
- Mejoramiento desempeño operacional
- Implementación de sistema global de mantenimiento
- Implementación de sistema de reportes estándar y reportes de benchmarking regional.
- Implementación y coordinación de reuniones regionales de especialistas
 - RMX-VAS CoP (Value Added Solutions)
 - Turntable de mantenimiento
 - Turntable de distribución RMX
 - Turntable de tecnología del concreto y optimización de diseño de mezclas.
 - Curso de RMX LATAM.

2004 - 2009

Gerente de Operaciones de Concreto Premezclado y Agregados.
Cemento Polpaico S.A (Empresa del Grupo Holcim)

2002 - 2004

Gerente de Planta de Coronel
Cemento Polpaico S.A
Planta de Cemento del Grupo Polpaico en el sur de Chile.

1999 - 2002

Gerente General Multicret S.A.
Cemento Polpaico S.A
Compañía de concreto prefabricado del Grupo Polpaico.

1995 - 1999

Gerente Corporativo Servicios Técnicos y Asesoría al Cliente del Grupo Polpaico.
Cemento Polpaico S.A
Responsable de los servicios técnicos, asesoría al cliente y laboratorios de las 4 compañías del Grupo Polpaico: Cemento, Hormigón Premezclado, Prefabricados y Productos Químicos para la construcción.

1992 - 1994

Gerente Negocio Concreto Premezclado y Agregados del Grupo Polpaico.
Pétreos S.A.

1989 - 1992

Gerente de Operaciones de Concreto Premezclado y Agregados del Grupo Polpaico.
Pétreos S.A.

1988 - 1989

Jefe de Control de Calidad y Asesoría al Cliente de la empresa de Concreto Premezclado del Grupo Polpaico.
Pétreos S.A

- 1985 – 1988** Ingeniero Jefe de Servicio Exterior
Pontificia Universidad Católica de Chile – Departamento de Investigaciones Científicas y Tecnológicas (DICTUC)
- 1980 – 1985** Ingeniero Laboratorio Resmat
Pontificia Universidad Católica de Chile – Departamento de Investigaciones Científicas y Tecnológicas (DICTUC)
- Ingeniero residente Proyecto Expansión Los Bronces – Cía. Minera Disputada de Las Condes, asesoría a la empresa Parsons – Minmetal (1980 -1981)
 - Ingeniero residente en proyecto de la Fuerza Aérea de Chile en Punta Arenas (1983 – 1985)
- 1980 - 2016** Otras posiciones adicionales en el período:
- Miembro del Directorio de Betonsa S.A. (Joint venture entre Polpaico y una empresa de concreto premezclado independiente)
 - Presidente del Directorio de la empresa inmobiliaria Los Ciervos S.A.
 - Miembro del Comité Ejecutivo de Polpaico S.A. (1996 – 2002; 2005 – 2009)
 - Miembro del Americas Procurement Council (2013 – 2014) – Entidad que daba las directrices para la gestión de compras de los países de las Americas de Holcim.
 - Regional Business Sponsor para la categoría de compras Inorganic and Construction Chemical (2013-2014)
 - Regional OpCo Operational Lead para la categoría de compras Equipos Móviles (2013-2014)
 - Miembro de los Steering Committee de diversos proyectos de los países de Holcim en LATAM (Instalación de nuevas plantas, proyectos de mejoras e innovación, proyectos de desarrollo e implementación de nuevas herramientas de gestión, etc)

Santiago, octubre 2016